
Nr. 10 (282) Otrdiena, 2017. gada 31. oktobris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Izmaiņas	 būvvaldes	
darbībā

•	 Skolas	ziņas

•	 Putnu	salidojums

Una Juškāne (Maikls) un Zanda Puķāne (Krista) 
amatierteātra “Sauja” iestudētajā pirmizrādē “Dejas Lūnasas svētkos”

•	 Pagasta	 pārvaldes	 dar	bi
nieku	amata	pienākumi •	 Kas	neriskē,	tas	nevinnē

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

•	 Jaunākās	 grāmatas	 pa
gasta	bibliotēkā

•	 Suntažu	pagasta	centra	
labiekārtošanas	vīzijas

•	 Dejas	Lūnasas	svētkos•	 Mūsu	draugi		dzīvnieki

•	 VID	 neturpinās	 darbu	
Ogrē

•	 Kultūras	namā	novembrī



2 SUNtAžNiekS

izMAiņAS būvvAldeS dARbībĀ

vid NetURpiNĀS dARbU OgRē
	 Šī	gada	aprīļa	vidū	Valsts	ieņēmumu	dienesta	(VID)	
Ogres	klientu	apkalpošanas	centrs	pārtrauca	savu	darbību.
	 VID	 klientu	 apkalpošanas	 centram	 vajadzībām	
Ogres	novada	pašvaldība	piedāvāja	telpu	tai	piederošajā	
ēkā	 Brīvības	 ielā	 44,	 taču	 VID	 šo	 piedāvājumu	 noraidīja,	
pamatojot,	 ka	 telpa	 ir	 par	mazu	 klientu	 centra	 darbības	
nodrošināšanai.
	 Šī	 gada	 septembrī	 pašvaldība	 piedāvāja	 citu,	
daudz	plašāku	 telpu	Mālkalnes	prospektā	34,	 kas	 līdz	 šim	
bija	iznomāta	aptiekai.

	 Pašvaldība	ir	saņēmusi	no	VID	atbildi,	kurā	norādīts,	
ka	 VID	 neplāno	 atjaunot	 klientu	 apkalpošanu	 Ogres	 no
vada	pašvaldībā,	līdz	ar	to	pašvaldības	piedāvātās	telpas	
VID	vajadzībām	nav	nepieciešamas.
	 Savā	 vēstulē	 VID	 atgādina,	 ka	 Ogres	 novada	
pašvaldības	 iedzīvotāji	 VID	 pakalpojumus	 klātienē	 var	
saņemt	VID	 klientu	apkalpošanas	 vietā	 Lāčplēša	 ielā	 1A,	
Aizkrauklē	un	Talejas	ielā	1,	Rīgā,	kā	arī	Valsts	un	pašvaldības	
vienotajos	klientu	apkalpošanas	centros	Ikšķilē	un	Lielvārdē.

	 Šī	 gada	 septembrī	 Ogres	 novada	 būvvalde	
uzsākusi	 darbību,	 koordinējot	 būvniecību	 un	 pārraugot	
būvniecības	procesus	visā	Ogres	novada	teritorijā.
	 Kā	zināms,	līdz	šim	Ogres	būvvalde	darbojās	Ogrē	
un	 Ogresgala	 pagastā,	 Madlienas	 būvvalde	 –	 Krapes,	
Ķeipenes,	 Lauberes,	 Madlienas,	 Mazozolu,	 Meņģeles,	
Suntažu	un	Taurupes	pagastā.	Tagad	divu	būvvalžu	vietā	
izveidota	viena.
	 Būvniecības	 ieceres	 dokumentāciju	 par	 jebkuru	
Ogres	 novada	 nekustamo	 īpašumu	 var	 iesniegt	 Ogres	
novada	 pašvaldības	 centrālās	 administrācijas	 “Ogres	
novada	 pašvaldība”	 Apmeklētāju	 pieņemšanas	 centrā	
Brīvības	ielā	33,	Ogrē,	Ogres	novads:	pirmdienās,	trešdienās,	
ceturtdienās	no	pulksten	8.00	līdz	17.00;	otrdienās	no	pulk

sten	8.00	līdz	18.00;	piektdienās	no	pulksten	8.00	līdz	16.00.
	 Ogres	 novada	 būvvaldes	 vadītāja	 un	 būvvaldes	
speciālisti	 (arhitekte,	 ainavu	 arhitekte,	 būvinspektori,	
mākslinieks,	 vides	 speciāliste)	 apmeklētājus	 pieņem	 pēc	
iepriekšēja	 pieraksta,	 piesakoties	 pa	 tālruņiem	 65071160	
vai	 65071175:	 otrdienās	 no	 pulksten	 15.00	 līdz	 17.30;	
ceturtdienās	no	pulksten	15.00	līdz	16.30,	nodrošinot	katram	
apmeklētājam	pusstundu	garu	konsultācijas	laiku.
	 Ja	 nepieciešams,	 Ogres	 novada	 būvvaldes	
vadītājas	 vai	 būvvaldes	 speciālistu	 konsultācijas	 Suntažos	
vai	Madlienā,	tās	tiks	nodrošinātas,	 iepriekš	saskaņojot	 lai
kus	ar	būvvaldes	speciālistiem,	zvanot	pa	tālruni	65071175.

Informācija no www.ogresnovads.lv

pAgAStA pĀRvAldeS dARbiNiekU AMAtA pieNĀkUMi UN kONtAktiNfORMĀciJA

vAldiS ANcĀNS
Pārvaldes	vadītājs
Tālr.	27838313

a

Vada,	plāno,	organizē	un	nodrošina	Pārvaldes	darbu,	personīgi	atbild	par	Pārvaldes	darbības	
likumību	un	kompetences	jautājumu	izpildi,	kā	arī	par	Pārvaldes	padotībā	esošo	pašvaldības	

iestāžu	darbības	pārraudzību	un	to	nolikumu	apstiprināšanu	Domē;	atbild	par	Pārvaldē	sniegto	
pašvaldības	pakalpojumu	un	informācijas	pieejamību,	kā	arī	organizē	iedzīvotāju	pieņemšanu	
un	atbilstoši	savai	kompetencei	izskata	iesniegumus	un	sūdzības,	kā	arī	atbild	par	informācijas	
apriti	starp	Pārvaldi	un	citām	pašvaldības	institūcijām;	nodrošina	Pārvaldei	nodoto	pašvaldības	
objektu	apsaimniekošanu	un	saglabāšanu;	pēc	Domes	priekšsēdētāja,	priekšsēdētāju	vietnieku,	
Pašvaldības	 izpilddirektora	 vai	 deputātu	 pieprasījuma	 sniedz	 ziņojumus	Domei	 par	 Pārvaldes	
darbu;	iesniedz	Pašvaldības	izpilddirektoram	ikgadējo	Pārvaldes	funkcionēšanai	nepieciešamo	
budžeta	finanšu	līdzekļu	pieprasījumu;	Domes	noteiktajā	termiņā	un	kārtībā	sniedz	Pašvaldības	
izpilddirektoram	informāciju,	kas	nepieciešama	pašvaldības	publiskā	pārskata	sagatavošanai,	
pašvaldības	budžeta	sastādīšanai	vai	grozījumu	veikšanai;	Domes	apstiprinātā	budžeta	Pārvaldes	
algu	fonda	ietvaros	apstiprina	Pārvaldes	darbinieku	amatu	un	amatalgu	sarakstu;	pieņem	darbā	
un	atbrīvo	no	darba	Pārvaldes	darbiniekus,	nosaka	viņu	darba	pienākumus;		pašvaldības	vārdā	
slēdz	darba	 līgumus	ar	 Pārvaldes	 padotībā	esošo	 iestāžu	 vadītājiem;	 pārvaldes	 vadītājam	 ir	
pirmā	paraksta	tiesības	uz	Pārvaldes	finanšu	dokumentiem,	norēķinu	rēķiniem	bankās.

HelgA elkSNe
Galvenā	grāmat	vede
Tālr.	65037005,	26486071

Atbild	 par	 pagasta	 pārvaldes	 grāmatvedības	 darbu	 kopumā;	 sagatavo	 gada	 pārskatu,	
sastāda	 budžetu;	 koordinē	 pārvaldes	 pārraudzībā	 esošo	 iestāžu	 grāmatvežu	 un	 savā	

padotībā	esošo	grāmatvežu	darbu.

zeNtA cĀzeRe
Algu	grāmat	vede,	grā
matvede
Tālr.	65037005

Veic	pagasta	pārvaldes	un	pārvaldes	pārraudzībā	esošo	pašvaldības	iestāžu	darbinieku	dar
ba	algu,	 slimības	 lapu,	atvaļinājumu	samaksu	aprēķinus,	 ieturējumus	u.c.	pienākumus,	ko	

uzdod	galvenā	grāmatvede	saistībā	ar	grāmatvedības	uzskaites	jautājumiem.

elzA ŠANtARe
Grā	matvede
Tālr.	65035795;	25909065

Veic	ar	Suntažu	 	vidusskolas	 (t.sk.	Lauberes	filiāles)	 izglītojamo	ēdināšanu	saistīto	 jautājumu		
kārtošanu	 un	 uzskaiti	 (ēdināšanas	 līgumu	 ar	 izglītojamo	 vecākiem	 slēgšana;	 atteikumu	

ēdināšanai	 uzskaite;	 maksājumu	 par	 ēdināšanu	 uzskaite;	 valsts	 piešķirto	 līdzekļu	 bezmaksas	
pusdienām	 uzskaite;	 pārtikas	 produktu	 iegādes	 līgumu	 reģistrēšana;	 uzskaites	 par	 pārtikas	
produktu	 iepirkumiem	un	 izlietojumu;	pārskata	sagatavošana	par	programmās	“Skolas	piens”	
un	“Skolas	auglis”	 izlietoto	pienu	un	augļiem	u.c.);	veic	nepieciešamo	atskaišu	sagatavošanu		
un	iesniegšanu	pagasta	pārvaldes	grāmatvedībai	



SUNtAžNiekS 3

SUNtAžU SOciĀlĀ ceNtRA dARbiNieki 

Sociālā	centra	vadītāja Ramona leščišina
ramona.lescisina@ogresnovads.lv

Tautas	nams,	Suntaži		P.,	O.,	C.	
(klientu	pieņemšana)

65037187
26586088

Sociālais	darbinieks ilze linde
ilze.linde@ogresnovads.lv

P.,	O.,	T.,	P.		Suntaži
C.		Laubere 65037187

Sociālās	palīdzības	
organizatore daiga torbejeva Ozolmuiža,	Laubere

P.,O.,C.	(klientu	pieņemšana)
65059022
29142450

a AiJA StRAzdiņA
Juriste
Tālr.	65037004

Sagatavo	dažādus	juridiskus	dokumentus	(domes	lēmumu	projektus,	pārvaldes	lēmumu	pro
jektus,	līgumu	projektus,	rīkojumu	projektus,	iekšējos	noteikumus	u.c.);	piedalās	administratīvās	

komisijas	darbā;	 sagatavo	prasības	pieteikumus,	paskaidrojumus	 tiesu	 institūcijām	un	uz	piln
varojuma	pamata	pārstāv	pārvaldi	 tiesu	 institūcijās;	 sagatavo	pamatojumu	atbildēm	uz	fizis
ko	 un	 juridisko	personu	 iesniegumiem;	piedalās	 iepirkumu,	 kurus	 neregulē	 Publisko	 iepirkumu	
likums,	 veikšanā;	 veic	 nodokļu	 maksātāju	 par	 neizpildītām	 saistībām	 apzināšanu;	 sagatavo	
izpildrīkojumus	parādu	piedziņai.	

iNeSe gvelze
Sekretāre
Tālr.	65037004,	26622761

Veic	 dokumentu	 uzskaiti,	 reģistrāciju,	 pieņemšanu,	 nosūtīšanu,	 dokumentu	 saglabāšanu,	
arhivēšanu.	Vada	 iestādes	 lietvedības	procesu.	Kārto	 lietas	pēc	 lietu	nomenklatūras.	Pēc	

iedzīvotāju	pieprasījuma	izsniedz	iedzīvotājiem	izziņas	(par	deklarēto	dzīves	vietu,	par	ģimenes	
sastāvu,	 u.c.)	 Piedalās	 lēmumu	 projektu	 izstrādē.	 Veic	 iedzīvotāju	 reģistrāciju	 (deklarēšanu)	
PMLP	 iedzīvotāju	 reģistrā.	 Veic	 personāla	 speciālista	 funkcijas,	 ir	 atbildīga	 par	 personu	 lietu	
noformēšanu	un	saglabāšanu.	

AgNeSe bRAUNA
Bibliotēkas	vadītāja
Tālr.	65037157

Atbild	 par	 bibliotēkas	 darbu	 kopumā,	 veic	 bibliotēkas	 darba	 plānošanu,	 literatūras	
komplektēšanu,	pārskatu	un	atskaišu	sagatavošanu.	Nodrošina	Suntažu	pagasta	bibliotēkas	

darbību,	regulāri	papildinot	bibliotēkas	krājumu.	

AigA degUNA
Bibliotekāre
Tālr.	65037157

Nodrošina	 Suntažu	 pagasta	 bibliotēkas	 darbību,	 veicot	 lasītāju	 apkalpošanu,	 piedāvājot	
iedzīvotājiem	dažāda	satura	literatūru,	periodiskos	izdevumus,	bezmaksas	piekļuvi	datoriem	

ar	interneta	pieslēgumu.

ilONA giSiČA
Nodokļu	administratore
Tālr.	65037004

(strādā	pirmdienās,	
trešdienās,	piektdienās)

Veic	 pašvaldībai	 piederošā	 un	 pagasta	 pārvaldes	 apsaimniekošanā	 nodotās	 (zemes)	
nekustamā	īpašuma	nomas	līgumu	reģistrēšanu	un	uzskaiti	programmā	,,Visvaris’’.	Aprēķina	

nomas	maksu,	veic	pārrēķinus,	termiņa	maiņas.	Veic	nomas	maksas	parādnieku	apzināšanu	un	
informācijas	sniegšanu	pārvaldes	vadībai	par	parādniekiem.	Veido	datu	bāzi	par	zemes	nom
niekiem	un	nomas	objektiem.

tAigA MekleRe
Kasiere Veic	 kasiera	 funkcijas:	 iekasē	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	maksājumus,	maksājumus	 par		

pārvaldes	sniegtajiem	pakalpojumiem	(telpu	nomas	maksa,	autotransporta	izmantošanas	
maksa	 u.c.).	 Veic	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļu	 maksājumu	 uzskaiti	 programmā	 NINO,	 kur	
ievada	 nodokļa	 maksājumus.	 Izdrukā	 un	 nosūta	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļu	 maksātājiem		
nekustamā	īpašuma	nodokļu	paziņojumus.

ARNiS JēkAbSONS
Zemes	ierīkotājs
Tālr.	65037004

(strādā	pirmdienās)

Sagatavo	 zemes	 robežu	plānus	 (grafiskās	 skices)	 pievienošanai	 personu	 iesniegumiem	par	
zemes	nomu;	veic	nepieciešamās	darbības	pašvaldības	zemju	reģistrēšanai	zemesgrāmatā,	

veic	citu	ar	zemes	piešķiršanu,	lietošanu	saistīto	jautājumu	risināšanu.

dzidRA SpROĢe
Kultūras	nama	vadītāja
Tālr.	65037246;	29217856

(pirmdienās	nepieņem)

Vada	pārvaldes	 struktūrvienības	 (kultūras	 nama)	darbu;	 plāno,	 organizē	 un	 vada	 kultūras	
nama	 darbību;	 plāno	 kultūras	 nama	 pasākumus	 visam	 kalendārajam	 gadam;	 organizē		

pašdarbības	kolektīvu	darbību,	plāno	pašdarbības	kolektīvu	mēģinājumu	grafiku;	organizē	un	
kontrolē	savā	tiešajā	padotībā	esošo	darbinieku	darbu.

AigA JeRMAkA
Mākslinieciskās	daļas	
vadītāja		Tālr.	65037246;

(pirmdienās	nepieņem)

Plāno,	 organizē	 un	 vada	 kultūras	 nama	 rīkotos	 pasākumus,	 mākslinieciskās	 pašdarbības	
kolektīvu	pasākumu	norisi,	dalību	novada	un	reģionālajās	skatēs;	kontrolē	tērpu	pielietojumu,	

pārņemšanu,	nodošanu,	organizē	kolektīvu	izbraukumus.

klientu pieņemšanas laiki: p. 9.00 – 17.30 O. 9.00 – 16.30 c. 9.00 – 12.00

	 Suntažu	sociālais	centrs	nodrošina	klientu	apkalpošanu	Suntažu	un	Lauberes	pagastos.
	 Suntažu	sociālais	centrs		organizē	un	veic	klientu	vajadzību,	materiālo	un	citu	resursu	novērtēšanu	un	pamatvajadzību	
apmierināšanu	personām	(ģimenēm),	kurām	trūkst	materiālo	līdzekļu;	informē	klientus	par	sociālās	palīdzības	saņemšanas	
iespējām;	nodrošina	sociālo	palīdzību	klientiem	naudas	vai	mantiskā	veidā;	sniedz	un	organizē	sociālā	darba	pakalpoju
mus;	sniedz	un	organizē	sociālās	aprūpes	un	rehabilitācijas	pakalpojumus	institūcijās	un	dzīvesvietās;	apkopo	statistiskos	
datus	par	sniegto	sociālo	palīdzību	un	pakalpojumiem.

(informācija no www.ogresnovads.lv)



4 SUNtAžNiekS
MūSU dRAUgi - dzīvNieki

	 Nav	 noslēpums,	 ka	 kaķi	 un	
suņi	 ieņem	 populārāko	 mājdzīvnieku	
topa	 virsotnes.	 Visbiežāk	 sastopamie	
mājas	 mīluļi	 ir	 tieši	 	 suņi	 un	 kaķi.	 Tie	
ir	 mīksti,	 pūkaini	 un	 mīļi.	 Kaķi	 un	 suņi	
kļūst	 par	 ģimenes	 locekļiem	 un	 pret	
tiem	 izturas	 ar	 lielu	 atbildību.	 Praktiski		
jebkurš	 suņa	 vai	 kaķa	 īpašnieks	 var	
pastāstīt	 daudzas	 interesantas	 lietas	
par	 savu	mīluli,	 cik	 viņš	 ir	 skaists,	 gudrs,	
mīļš	 un	 interesants.	 Kuru	 no	 abām	
sugām,	 suni	 vai	 kaķi,	 izvēlēties,	 tas	 ir	
jāspriež	 individuāli.	 Pirms	 iegādāties	
mājdzīvnieku,	 jāapsver	 savas	 brīvā	
laika	izvēles.	Suņi	un	kaķi	ir	tie	dzīvnieki,	
kas	prasa	vislielāko	uzmanību	no	saim
nieka	puses.	Šie	mājdzīvnieki	 ir	 ļoti	 sa
biedriski	 un	 tiem	 piemīt	 neizsīkstoša	
enerģija,	 it	 īpaši	 jaunības	 gados.	
Suņiem	svaiga	gaisa	nepieciešamības	
faktors	 ir	 ļoti	 būtisks.	 Pirms	 iegādāties		
ģimenē	 suni,	 jāapdomā,	 vai	 pietiks	
daudz	 laika,	 lai	 vestu	 pastaigās.	 Sun
im	 pastaigas	 ir	 nepieciešamas	 ne	 ti
kai	 rotaļām,	 bet	 arī	 lai	 izdarītu	 savas	
vajadzības.	 Ja	mājas	 kaķis	 ir	 iemācīts	
nokārtoties	 speciālā	 kastītē,	 tad	
sunim	 vienmēr	 nepieciešams	 kāds	
zāles	 pleķītis	 pagalmā.	 	 Tāpat	 fiziskās	
aktivitātes	 sunim	 nepieciešamas,	 lai	
saglabātu	 veselību.	 Īpaši	 svarīgi	 tas	 ir	
lieliem	suņiem.	Kaķiem	un	mazākajiem	
suņiem	varētu	pietikt	ar	skriešanu	no	vi
enas	istabas	uz	otru,	taču	svaigs	gaiss,	
kā	zināms,	ir	nepieciešams	katrai	dzīvai	
būtnei.	
	 Tātad,	 pirms	 iegādājies	 sev	
mājdzīvnieku,	 apdomā,	 vai	 esi	 ga

to	 demonstrēšanu,	 kas	 saskaņota	 ar	
pašvaldību.		Suņu	un	kaķu	īpašniekiem	
ir	jāievēro	arī		spēkā	esošie	2006.gada	
4.aprīļa	Ministru	kabineta	noteikumi	Nr.	
266	 “Labturības	 prasības	 mājas	 (ista
bas)	 dzīvnieku	 turēšanai,	 tirdzniecībai	
un	demonstrēšanai		publiskās	izstādēs,	
kā	 arī	 	 suņa	 apmācībai”.	 	 52.punkta	
3.appakšpunkts	 noteic,	 ka	 mājas	
(istabas)	 dzīvnieka	 īpašniekam	 vai	
turētājam	 ir	 pienākums	 apdzīvotu	
vietu	teritorijā	savākt	sava	mājas	(ista
bas)	dzīvnieka	ekskrementus	(mēslus).	
Tas	 attiecas	 	 ne	 tikai	 uz	 daudzīvokļu	
pagalmu	teritorijām,	bet	arī	uz	upmalu,	
skolu	apkārtni,	proti,	uz	visu	apdzīvotās	
vietas	(ciema)	teritoriju.						Diemžēl,	bet	
lielākā	daļa	mūsu	pagasta	iedzīvotāju,	
neievēro	 minēto	 normu,	 līdz	 ar	 to	
bezatbildīgi	 izturas	 	 pret	 apkārtējo	
sabiedrību.	
	 Jāatgādina,	 ka	 Latvijas	
Administratīvo	 pārkāpumu	 kodeksa	
106.pantā	 “dzīvnieku	 turēšanas,	 lab
turības,	 izmantošanas	 un	 pārva	dā
šanas	 prasību	 neievērošana”,	 pare
dzēta	administratīvā	atbildība	–	izsaka	
brīdinājumu	 vai	 uzliek	 naudas	 sodu	
fiziskajām	 personām	 no	 septiņiem	
līdz	 trīssimt	 piecdesmit	 euro,	 bet	
juridiskajām	personām	 	 no	 piecpad
smit	 līdz	 septiņsimt	 euro,	 konfiscējot	
dzīvniekus	vai	bez	konfiskācijas.	
	 Cerot	 uz	 suntažnieku,	 kaķu	
un	 suņu	 saimnieku,	 	 atbildīgu	 rīcību	
gan	pret	 līdzcilvēkiem,	gan	apkārtējo	
sabiedrību.

Pagasta pārvalde

tavs	 nākošos	 desmit,	 piecpadsmit	
vai	 vairāk	 gadus	 pavadīt	 kopā	 ar	
dzīvnieku,	 gādājot	 un	 rūpējoties	 par	
viņu.	 Rūpes	 par	 dzīvnieku	 ietver	 arī	
regulāras	pastaigas	ar	dzīvnieku	svaigā	
gaisā.	Šeit	 ir	vietā	pieminēt,	ka	Ogres	
novadā	 ir	 spēkā	 un	 darbojas	 2010.
gada	16.decembra		saistošie	noteiku
mi	Nr.	49/2010	“Suņu	un	kaķu	turēšanas	
kārtība	Ogres	novadā”.		Minētie	notei
kumi	 noteic	 suņu	 un	 kaķu	 	 īpašnieku	
un	 turētāju	 pienākumus.	 Kā	 viens	 no		
suņu	un	kaķu	 īpašnieka	pienākumiem	
ir	 	 nepieļaut,	 	 ka	 dzīvnieki	 bojā	 vai	
piemēslo	pagastu	ciemu	teritoriju	pub
liskos	apstādījumus	un	 labiekārtojuma	
elementus.	 Tāpat	 nepieļaut	 dzīvnieku	
atrašanos	 	 sporta	 un	 bērnu	 rotaļu	
laukumos,	 peldvietās,	 tirdzniecības	
vietās,	 kā	 arī	 citās	 masu	 pulcēšanās	
vietās	 un	 pasākumos,	 izņemot,	 ja	
dzīvnieku	atrašanās	teritorijā	saistīta	ar	

a

	 Šī	 gada	 13.	 oktobrī	 	 Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	
darbinieki	 devās	 pieredzes	 apmaiņas	 braucienā	 uz	 Ērgļu	
novadu,	 kur	 	 norisinājās	 “putnu	 pašvaldību”	 salidojums.	
Tajā	 pulcējas	 pagasti,	 pilsētas	 un	 novadi,	 kuru	 ģerbonī	
attēlots	kāds	no	putniem.	Nu	 jau	par	 tradīciju	kļuvušajam		
salidojumam	 ir	 sena	 vēsture	 	 tas	 aizsācies	 pirms	 16	 ga
diem	 Gulbenē.	 Kopš	 tā	 laika	 stafeti	 pasākuma	 rīkošanā	
katru	gadu	pārņēmusi	kāda	cita	pilsēta	vai	pagasts,	 	 līdz	

šogad	kārta	bija	pienākusi	Ērgļu	novadam,	kurā	13.oktobrī	
ciemojās	13	pašvaldības.	Uz	salidojumu	Ērgļos	bija	ieradušies	
pārstāvji	no	Gulbenes	(ģerbonī		gulbis),	Ģibuļi		(ģerbonī		
bezdelīga),	Līvāni		(ģerbonī		vanags),	Dagda		(ģerbonī		
fēnikss),	Preiļi		(ģerbonī		krauklis),	Suntaži		(ģerbonī		gailis),	
Staicele	 	 (ģerbonī	 stārķis),	 Nereta	 	 (ģerbonī	 	 pūce),	
Engure	 	 (ģerbonī	 	 dzērve),	 Smiltenes	 pilsēta	 (ģerbonī	
	 trīs	 vanadziņi),	 Launkalnes	 pagasts	 (ģerbonī	 	 dzenis),	
Dundaga	 	 (ģerbonī	 	 mednis),	 kā	 arī	 Rūjienas	 novads,	
kura	ģerbonī	gan	nav	attēlots	neviens	putns,	 tomēr	arī	 šīs	
pašvaldības	 pārstāvji	 vēlas	 piedalīties	 pasākumā,	 jo	 viņu	
ģerbonī	attēlots	graudu	kūlis	un	pilsētas	kontūrā	uz	kartes	
var	saskatīt	lidojošu	putnu.	
	 Pasākuma	 dalībnieku	 delegācijas	 tika	 sagaidītas	
Ērgļu	saieta	namā,	kur	pēc	reģistrēšanās	katra	pašvaldība	
iepazīstināja	 ar	 dalībniekiem	 un	 rādīja	 savu	 prezentāciju.	
Kā	pirmie	nelielu	ieskatu	novada	dzīvē	sniedza	pasākuma	
organizētāji	 	 Ērgļu	 novads.	 Pēc	 tam	 sekoja	 ciemiņu	
stāsti	 un	 prezentācijas.	 Pēc	 prezentāciju	 noskatīšanās	 un	
savstarpējas	 iepazīšanās	 katras	 pašvaldības	 pārstāvji	 tika	
sadalīti	 jauktās	grupās	un	aicināti	 iepazīt	 Ērgļu,	 Sausnējas	
un	Jumurdas	pagasta	iestādes,	kultūrvēsturisko	mantojumu	
un	 cilvēkus.	 Sākotnēji	 viesi	 tika	 iepazīstināti	 ar	 daļu	 Ērgļu	
centra,	 aplūkojot	 Ogres	 upes	 uzpludinājumu,	 vēsturisko	
Skanstes	 kalniņu,	 Blaumaņa	 kapus,	 veco	 pils	 parku	 ar	
velvju	pagrabiņu,	estrādi	un	gūstot	ieskatu	katoļu	baznīcas	

Fo
to
	Il
ze
	D
au

gi
al
lo

Jumurdas muiža

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

pUtNU SAlidOJUMS ēRgļOS



SUNtAžNiekS 5
pUtNU SAlidOJUMS ēRgļOS

vēsturē.	R.	Blaumaņa	memoriālais	muzejs	 “Braki”	un	Brāļu	
Jurjānu	 muzejs	 “Meņģeļi”	 sagaidīja	 ciemiņus	 ar	 stāstiem	
par	 ievērojamiem	cilvēkiem,	kā	arī	 iesaistīja	apmeklētājus	
arī	dažādos	atraktīvos	uzdevumos,	kad	bija	gan		 jāiejūtas	
lugu	 personāžu	 tēlos,	 gan	 jāieloka	 balsis	 teātra	 un	 kla
sisko	 dziesmu	 izpildījumā.	 Jumurdas	 pagasta	 pārvaldē	
salidojuma	 dalībnieki	 tika	 iepazīstināti	 ar	 pārvaldes	 ēku,	
darbiniekiem,	 kā	 arī	 uzzināja	 par	 piemājas	 saimniecības	
“Sniķeri”	darbošanas	un	nogaršoja	“Kaziņas	Bonijas	 siera”	
produkciju.	 Ar	 lielu	 interesi	 iepazināmies	 ar	 atpūtas	 kom
pleksu	“Jumurdas	muiža”	un	renovācijas	procesā	esošo	Ju
murdas	pili.	Sausnējas	pagastā	sabraukušajiem	pašvaldību	
pārstāvjiem	tika	organizēta	iepazīšanās	ar	sociālās	aprūpes	

centru	“Kastaņās”,	Sausnējas	pārvaldes	centru	Sidrabiņos,	
radošās	atpūtas	pagalmu	“Tiltiņi”	un	“Kandžas	 laboratori
ju”.	Saieta	ēkā	“Līdumos”	viesi	varēja	iepazīties	ar	pagasta	
vēsturi,	 aplūkot	 vēsturisko	 Sausnējas	 muižas	 pagrabu	 ar	
spoku	meiteni	 Doroteju.	 Pēc	 garas	 un	 piepildītas	 dienas,	
atgriežoties	Ērgļu	saieta	namā,	klātesošo	priekam	koncer
trprogrammu	bija	sagatavojuši	Ērgļu	amatieru	mākslinieku	
kolektīvi	–	pūtēju	orķestris,	 jauktais	koris	“Ērgļi”,	Ērgļu	teātra	
aktieri,	trīs	tautas	deju	kolektīvi,	sporta	deju	dejotāji,	kā	arī	
eksotisko	deju	dejotājas.	
	 Paldies	 kolēģiem	 un	 Ērgļu	 novada	 pašvaldībai	 par	
labi	noorganizēto	pasākumu	un	interesanti	pavadīto	dienu!	

Suntažu pagasta pārvaldes darbinieki

a

SkOlAS ziņAS 

	 3.10.	 mūsu	 skolā	 notika	
ikgadējais	 Miķeļdienas	 tirdziņš.	 Pārdot	
pašu	 gatavotas	 lietas	 bija	 aicināts	 ikvi
ens.	 Šogad	 tirgotāji	 bija	 arī	 apdomājuši	
vietas	noformējumu	un	savu	tēlu.	Viss	bija	
izdevies.	Paldies	skolotājai	Everitai	Kagai
nei	un	viņas	klasei	par	tirdziņa	rīkošanu	un	
priekšnesumu	atklāšanas	laikā.	

Signe Zutere

	 9.	oktobrī,	ievadot	Karjeras	nedēļu,	12.	klase	devās	ekspedīcijā	“Pa	
seno	kuģotāju	ceļu”.	Mērsraga	Informācijas	Centra	gides	Ingas	Dzērves	un	
jahtas	Palsa	kapteiņa	vadībā	izbaudījām	viļņu	un	kuģa	spēku,	apskatījām	
Mērsraga	bāku	un	liedagu,	uzzinājām,	cik	slaveni	 jūras	braucēji	un	vareni	
kuģu	būvētāji	dzīvojuši	šajā	pusē	(un	dzīvo	joprojām).	Noklausījāmies	stāstus	
par	kājgriežiem,	paviesojāmies	visvecākajā	Mērsraga	zvejnieku	mājā,	kuras	
saimniekam	pieder	 lieliska	 senlietu	ekspozīcija	par	 jūrnieku	 un	 seno	 zīmju	
tēmām.	Svarīgākais,	ko	uzzinājām	no	stāsta	par	 jūrnieku	 lādi:	“Agrāk	bija	
koka	kuģi	un	dzelzs	vīri,	tagad,	diemžēl,	ir	otrādi.”	Par	to	jādomā...	

Ieva Glūdiņa

	 10.oktobrī	 Suntažu	 vidusskolā,	 Karjeras	
nedēļas	 ietvaros,	 viesojās	 divi	 atraktīvi	 bārmeņi	
Romāns	un	Linards.	Puiši	 iepazīstināja	klātesošos	ar	
bārmeņa	 darba	 specifiku,	 uzsverot	 šī	 darba	 plu
sus	un	mīnusus.	Patika	atklāsme,	 ka	bārmenis	nav	
profesija,	 bet	 dzīvesveids,	 iepriecinot	 un	 snied
zot	 pozitīvismu	 apmeklētājiem.	 Gados	 jaunie	
puiši	 uzsvēra:	 “Jebkurā	 profesijā,	 t.sk.	 bārmeņa,	 ir	
svarīgi	augt	savā	attīstībā,	nebaidīties	riskēt	darba	
meklējumos.	Ja	tiešām	vēlies	būt	pamanāms	savā	
jomā,	 ir	 nemitīgi	 jāmācās,	 jābūt	 lietas	 kursā	 par	
jaunākajām	tendencēm,	sevi	jāpilnveido.	Bārmeņa	
darbu	 iespējams	 apvienot	 arī	 ar	 mācībām	
augstskolā,	tad	gan	jārēķinās,	ka	“brīvais	laiks”	būs	
svešs	jēdziens.	Bet	vissvarīgākā	ir	izaugsme	pār	sevi,	
tāpēc	ir	vērts	noteikt	prioritātes”.	Lekcija	noslēdzās	
ar	 abu	 bārmeņu	 šovu	 un	 kokteiļu	 pasniegšanu	
skolotājām.
	 Paldies	 puišiem	 par	 nodarbību	 un	 Betijai	
Būmeistarei	par	šī	pasākuma	ideju	un	sponsorēšanu.

Gunta Būmeistare

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to
	n
o	
12
.	k
la
se
s	a

rh
īv
a

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e



6 SUNtAžNiekS
SkOlAS ziņAS

	 Jau	 trešo	 gadu	 darbojamies	 Veselību	
veicinošo	skolu	 tīklā,	 tāpēc	 ik	pa	 laikam	mūs	apcie
mo	Slimību	profilakses	un	kontroles	centra	 speciālisti	
ar	nodarbībām,	kurās	 izmantotas	radošas,	mazāk	 iz
mantotas	metodes.	 Tā	 10.	 oktobrī	 1.	 klase	darbojās	
ar	higiēnas	jautājumu	atsvaidzināšanu,	bet	2.	klase	iz
prata	drošas	vides	nozīmi	un	traumatisma	novēršanas	
iespējas.	Paldies	jaukajām	nodarbību	vadītājām!	

Gunta Būmeistare

	 No	16.	 	 20.	oktobrim	norisinājās	
10.klases	iesvētības.
	 16.10.	 desmitajai	 klasei	 bija	
vienotības	 diena.	 Nosacījums	 	 vi
ena	 uzacs,	 jāizdomā	 klases	 moto	 un	
vienojošais	apģērbs.	Viņu	moto:	“Vienoti	
klasē,	vienoti	darbos!”	Iesvētības	turpinās!
	 17.10.		pagātnes	diena.	Skolēni	
parādīja,	kas	viņi	bija	iepriekšējā	dzīvē.
	 18.10.	 	Nākotnes	diena.	 Šodien	
desmitie	mums	parādīja	savas	nākotnes	
profesijas.
	 19.10.		vienpadsmito	stils.	Šodien	
desmitie	 dienu	 pavadīja	 mūs	 izvēlētos	
tērpos	un	aksesuāros.
	 20.10.		desmitie	saskārās	ar	īsiem	
vidusskolas	uzdevumiem,	kurus	pārvarot,	
tika	uzņemti	vecāko	klašu	pulkā.			
 11.klase

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e
Fo
to
	n
o	
11
.	k
la
se
s	a

rh
īv
a

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

	 Suntažu	 vidusskolas	 3.klases	
skolēni	 direktora	 un	 sporta	 skolotāja	
Mārtiņa	 Lejas	 vadībā	 veiksmīgi	 startējuši	
projektā	 “Sporto	 visa	 klase”.	 Tā	 ietvaros	
100	skolām	valstī	3.	klasē	ir	5	sporta	stun
das	nedēļā.	Projekts	turpināsies	vēl	3	ga
dus	un	pēc	tam	tiks	analizēts,	vai	skolēnu	
mācību	 sasniegumi	 uzlabojas.	 No	 100	
skolām,	 kas	 piedalās	 projektā,	 6	 skolas	
saņēma	pilnu	sporta	ekipējumu.	Suntažu	
vidusskolas	3.klase	bija	to	skaitā,	kas	izloz
es	kārtībā	saņēma	šo	pilno	sporta	stundu	
ekipējumu.	 Latvijas	 Olimpiskās	 komitejas	
mērķis	 ir	 panākt,	 lai	 sporta	 nodarbības	
skolās	 būtu	 3	 –	 5	 stundas	 nedēļā.	 Pro
jekta	mērķis	ir	palielināt	projektā	iesaistīto	
izglītības	 iestāžu,	 klašu	 un	 audzēkņu	
skaitu,	 izstrādājot	 projekta	 metodiskās	
programmas	3.	–	6.klašu	grupai	un	četru	
mācību	 gadu	 laikā	 mērķtiecīgi	 uzlabot	
visu	 klases	 skolēnu	 fizisko	 sagatavotību,	
veselību,	 stāju,	 dodot	motivāciju	 nodar
boties ar sportu.



SUNtAžNiekS 7
kAS NeRiSkē, tAS NeviNNē 

	 Ilze	 Knutova	 dzi
musi	Cēsīs	un	pirmie	dzīves	
gadi	 kopā	 ar	 ģimeni	
aizvadīti	Igatē.	Kopš	1961.	
gada,	 kad	 Ilze	 uzsāka	
mācības	 5.	 klasē,	 viņa	
sevi	sauc	par	suntažnieci,	
jo	tieši	Suntažos	aizvadīta	
lielākā	 mūža	 daļa.	 Pēc	
mācību	 pabeigšanas	
Sun	tažu	 skolā	 Ilze	 uzsāka	
savas	darba	gaitas	nebūt	
ne	 vienkāršajā	 sakaru	
sistēmas	 pasaulē	 (kas	
šodien	 sevi	 dēvē	 par	
uzņēmumu	 Lattele	com),	
veicot	 gan	 grāmatveža,	
gan	 nepieciešamības	 gadījumā	
arī	 citus	 pienākumus.	 Ar	 vīru	 Jāni	
Ilze	 iepazinās	 darba	 kolektīva	
ekskursijas	laikā	un	šobrīd	kopdzīvē	
aizvadīti	 jau	 vairāk	 kā	 40	 gadi,	
ģimenē	 izauguši	 meita	 Vita,	
dēls	 Edgars	 un	 audžudēls	 Jānis.		
Pateicoties	 dažādām	 dzīves	
piedāvātām	 iespējām,	 jaunības	
gados	 Ilze	 un	 Jānis	 piedalījušies	
dažādos	braucienos	un	ekskursijās	
ne	tika	Latvijā,	bet	arī	ārpus	tās	–	cik	
jau	nu	atļāva	redzēt	un	apmeklēt	
to	 laiku	varas	 režīms.	Vaicāta	par	
tā	 laika	 sadzīvi	 un	 iespējām,	 Ilze	
saka,	ka	nedaudz	labāk	dzīvot	no
teikti	 palīdzējusi	 ģimenes	 pārziņā	
bijusī	 saimniecība	 ar	 lopiem,	
savu	 dārzu	 un	 neapšaubāmi	 arī	
vīra	 čaklās	 un	 strādīgās	 rokas.	
Vīra	atbalstu	un	darba	 tikumu	un	
prasmes	 mūsu	 tikšanās	 laikā	 Ilze	
slavē	vairākkārt,	 jo	arī	šodien	Jāni	
pagasta	 iedzīvotāji	 pazīst	 kā	 ļoti	
atsaucīgu,	 darbīgu	 un	 izpalīdzīgu	
līdzcilvēku.	
	 Bērni	 jau	 devušies	 savā	
dzīvē,	aktīvās	darba	gaitas	jau	arī	
pārtrauktas	 kādu	 laiku	 atpakaļ,	
taču	 Ilze	 nesēž	 rokas	
klēpī	salikusi	un	nesūdzas	
par	 slikto	 valdību	 un	
laikapstākļiem.	 Lai	 aizpil
dītu	 savu	 ikdienu,	 Ilze	
atrod	 arvien	 jaunas	
iespējas	un	projektus,	ku
ros	 iesaistīties.	 Viens	 no	
vaļaspriekiem	ir	piemājas	
skaistās	puķudobes	un	to	
apkopšana.	 Dienziedes	
ir	 Ilzes	 favorītpuķes	 un	
šobrīd	 kolekcijā	 jau	 ir	 40	
dienziežu	 šķirnes.	 “Alda
ru”	mājās	 vakari	 labprāt	
tiek	 aizpildīti	 arī	 ar	 labas	
literatūras	 lasīšanu	 vai	

sirsnīgām	 sarunām	 un	 diskusijām	
par	aktuālām	tēmām.	Kopā	ar	tik
pat	aktīvām	draudzenēm	kā	pati	
Ilze,	 tiek	 izmantotas	 arī	 iespējas	
apceļot	 Latviju	 un	 apskatīt	 jau	
redzētas	un	 iemīļotas	vai	pavisam	
jaunatklātas	 vietas.	 Taču	 kopš	
2006.	 gada	 par	 savdabīgu	 Il
zes	 hobiju	 kļuvusi	 dalība	 dažādos	
filmēšanās	projektos	–	TV	reklāmās,	
latviešu	un	ārvalstu	filmas	un	seriāli	
un	 pat	 TV	 sarunu	 šovs	 Londonā.	
Ilze	 stāsta,	 ka	viens	no	 lielākajiem	
projektiem	esot	bijusi	Indijas	produ
centu	grupas	filma,	kur	pieaicinātie	
statisti	 bijuši	 kāzu	 viesi	 –	 filmēšana	
bijusi	 ilga	 un	 nogurdinoša,	 taču	
arī	 ļoti	 interesanta.	Attieksme	pret	
pieacinātajiem	 “aktieriem”	 esot	
piedzīvota	visdažādākā	–	no	vēsas	
tējas	 krūzes	 un	 pliekanas	 zupas	
pēc	 garas,	 pilnas	 slodzes	 darba	
dienas	filmēšanas	–	līdz	pateicībai	
bagātīgi	 klāta	 galda	 izskatā	 no	
Gruzijas	 filmēšanas	 delegācijas.	
Šo	 desmit	 gadu	 laikā,	 kopš	 Ilze	
piedalās	 šajās	 atlasēs,	 iznācis	
piedalīties	 jau	 trīsdesmit	 dažādos	
projektos,	 kuru	 laikā	 iepazīti	 jau

ni	 cilvēki	 un	 tas	 devis	
iespēju	 pabūt	 klāt	 no
pietnu	un	mazāk	nopiet
nu	 kino	 industrijas	 pro
jektu	 tapšanā.	 Pēdējais	
nopietnais	 projekts	 bija	
Pāvela	 Gumennikova	
īsfilma	“Sarauj,	Just!”,	kas	
jau	izrādīta	ne	tikai	Latvijā,	
bet	arīdzan	pasaulē,	pro
ti,	 Ziemeļamerikā,	 Āzijā,	
Austrālijā	 un	 Eiropā,	 iz
raisot	 interesi,	 ovācijas	
un	 skatītāju	 atzinību.	
Pavisam	 nesen,	 droši	
vien	 pateicoties	 savam	
joprojām	 aktīvajam	

dzīvesveidam	 (Ilzes	 aktivitāšu	
sarakstā	 ietilpst	 arī,	 piemēram,	
lēciens	 ar	 izpletni),	 Ilzi	 uzmeklēja	
kāda	 sarunu	 šova	 producenti	 un	
pēc	pārrunām	ar	 šova	komandu,	
Ilze	 kopā	ar	 vēl	 diviem	 latviešiem	
devās	 pilnīgi	 apmaksātā	
braucienā	 uz	 Londonu,	 lai	
piedalītos	 sarunu	 šovā,	 kas	 stāsta	
par	 dažādiem	 cilvēkiem	 un	 viņu	
hobijiem	un	labajiem	darbiem.	
	 Ilze	sevi	sauc	par	aizrautīgu	
piedzīvojumu	meklētāju	un	domā,	
ka	 to	 zināmā	 mērā	 ietekmējusi	
agrīnā	 bērnība,	 kas	 lielākoties	
pavadīta,	 dauzoties	 kopā	 ar	
puikām.	Igates	kompānijas	rotaļās	
neietilpa	spēlēšanās	ar	lellēm,	bet	
pārsvarā	tās	bija	puiku	spēles.	 Ilze	
atzīst,	ka	mammai	ar	viņu	nav	bi
jis	 viegli,	 jo	 tikuši	 sastrādāti	 visādi	
mazie	nedarbiņi	un	jau	bērnībā	iz
paudusies	Ilzes	enerģiskā	un	aktīvā	
būtība.	Savu	dzīvesprieku,	enerģiju	
un	optimismu	Ilze	nav	pazaudējusi	
līdz	 pat	 šai	 dienai,	 neskatoties	 uz	
dzīves	 laikā	 piedzīvotajiem	 no
tikumiem,	 kas	 ne	 vienmēr	 bijuši	
pozitīvi	 un	 saulaini!	 Smaidīga,	

aktīva	 un	 gatava	
iesaistīties	 arvien	 jaunos	
piedzīvojumos!	 Un,	 kad	
dārza	sezona	noslēgusies,	
ziemas	krājumi	sagatavo
ti	 un	 vakari	 paliek	 tumši	
un	 vēsi,	 Ilze	 ar	 prieku	
un	 smaidu	 sejā	 saka:	
“Iespēja	 piedalīties	 kādā	
jaunā	 projektā?	 Jā,	 es	
par!	“.	
	 Sirsnīgi	pateicos	par	
dalīšanos	 atmiņās	 un	 ļoti	
viesmīlīgo	uzņemšanu!	

Agnese Brauna

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va



8 SUNtAžNiekS
deJAS lūNASAS SvētkOS

	 28.oktobra	 vakarā	 Suntažu	 kultūras	 namā	 pulcējās	 teātra	 cienītāji,	 lai	 noskatītos	 amatierteātra	 „Sauja”	
(režisors	Didzis	Cauka)	iestudēto	īru	dramaturga	Braiena	Frīla	lugu	„Dejas	Lūnasas	svētkos”.	Stāsts	šoreiz	nopietns	un	
smeldzīgs		rudenīgas	pārdomas	raisošs.	Vienkāršas	īru	ģimenes	ikdienas	ainas	pirmskara	Īrijā,	kuras	tiek	attēlotas	kā	
maza	zēna	atmiņas	par	1936.gada	vasaru.	Ģimenes	sieviešu	–	5	māsu	–	un	viņu	brāļa	nepiepildītie	sapņi,	ilgas	pēc	
mīlestības,	 savstarpēji	neizrunātas	emocijas,	noklusētas	 jūtas	un	domas.	 Taču	pārāks	par	visu	 ir	 sievietes	garīgais	
spēks,	 sīkstums	un	 ticība.	 Lai	gan	mani	pēc	 izrādes	noskatīšanās	nepamet	 jautājums,	 kas,	manuprāt,	aktuāls	arī	
mūsdienās.	Kas	svarīgāks	–	ģimenes	gods	un	sabiedrības	viedoklis	vai	savstarpējās	attiecības	un	personīgā	laime?	
	 Pēc	 režisora	 ieceres	 māsu	 lomās	 veiksmīgi	 iejutās	 Ārija	 Bogdanova	 (Agnese),	 Zanda	 Puķāne	 (Krista),	
Judīte	Zīle	(Roza),	Ilona	Bākule	(Keita),	Gunta	Būmeistare	(Megija).	Viņu	brāli	atveidoja	Andris	Puķāns	(Džeks),	Aldis	
Eglītis	(Maikls)	kavējās	atmiņās,	stāstot	par	šo	ģimenes	stāstu,	Una	Juškāne	atveidoja	mazo	puiku	Maiklu	bērnībā	
un	Valentīns	Žalkovskis	kā	lugas	tēls	Džerijs	 ienesa	māsu	ikdienā	kādu	krāsaināku	noti.	Par	lugas	dekorācijām	bija	
parūpējusies	Aina	 Žalkovska,	pietuvinot	 skatītājus	 Īrijas	 kalnainajām	ainavām,	 tērpu	 tapšanas	procesā	piedalījās	
Gunita	Samsanoviča,	Selga	Zariņa	un	Dzidra	Sproģe.	Neskaitāmi	garus	vakarus	kopā	ar	teātra	grupu,	palīdzot	ar	
tehniskiem	jautājumiem,	pavadīja	arī	Monta	Barkāne	un	Dins	Rudušs.	
	 Un	29.oktobrī,	kad	Suntažu	kultūras	namā	norisinājās	Ogres	novada	amatierteātru	skate	(žūrijā	Dace	Vilne,	
teātra	eksperte,	un	Jānis	Kaijaks,		Ogres	apriņķa	amatierteātru	virsrežisors)		,	izrādes	radošās	grupas	ieguldītais	darbs	
tika	novērtēts	ar	augstākās	pakāpes	diplomu	un	izrāde	izvirzīta	dalībai	reģiona	teātru	skatē,	kas	norisināsies	2018.
gada	februārī.	
	 Prieks	un	ovācijas,	 kas	mijās	ar	domu,	cik	daudz	darba	vēl	būs	 jāiegulda,	 lai	 sekmīgi	 startētu	nākamajā	
skates	kārtā!	
	 Veiksmi,	izurību	un	panākumus	turpmākajā	darbā!	

Agnese Brauna

Amatierteātra “Sauja” kolektīvs pēc Braiena Frīla lugas “Dejas Lūnasas svētkos” pirmizrādes Suntažu kultūras namā.
Pirmajā rindā no kreisās: Monta Barkāne, Dins Rudušs, Didzis Cauka, Ārija Bogdanova, Gunta Būmeistare;

otrajā: Zanda Puķāne, Judīte Zīle, Una Juškāne, Ilona Bākule, Dzidra Sproģe;
trešajā: Aldis Eglītis, Valentīns Žalkovskis, Andris Puķāns

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 9
deJAS lūNASAS SvētkOS

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



10 SUNtAžNiekS
SUNtAžU pAgAStA ceNtRA lAbiekĀRtOŠANAS vīziJAS

NOdARbībA “veSelīgS UztURS ikdieNĀ”

	 Ja	 ikdienā	 protam	 sabalansēt	 savu	 uzturu,	 tad	
uzņemam	visas	sev	nepieciešamās	uzturvielas.	Taču	daudzi	
cilvēki	 ēd	 nesabalansēti,	 līdz	 ar	 to,	 organismā	 var	 rasties	
kādas	 uzturvielas	 deficīts,	 kas	 agrāk	 vai	 vēlāk	 kļūst	 par	
veselības	problēmām.
	 Nodarbībā	 pievērsīsim	 uzmanību	 veselīgam	 uz
turam,	 analizējot	 savus	 ikdienas	 ēšanas	 paradumus.	 Nos
kaidrosim,	kāpēc	tik	liela	nozīme	ir	sabalansētam	uzturam.	
Uztura	 speciālists	 dalīsies	 ar	 praktiskiem	 ieteikumiem	 kā	
ierobežot	sāli,	kā	pieradināt	organismu	dzert	ūdeni.	Sniegs	
idejas	veselīgu	maltīšu	pagatavošanai.

	 Nodarbībā	būs	iespēja	iepazīties	ar	dažādiem	uz
tura	modeļiem,	diskutēt	un	analizēt	tos,	izvērtējot,	kas	tajos	
ir	pareizi,	kas	ne	tik	labi.
	 Nodarbības	praktiskajā	daļā	būs	 iespēja	 izstrādāt	
ēdienkarti	no	dotajiem	paraugiem	un	saņemt	atgriezenisko	
saiti	par	to	no	uztura	speciālista.

Nodarbība notiks: 8.novembrī pl. 18.00 – 20.00
Nodarbību	vadīs:	uztura	speciāliste	Daina	Rusule.
Norises	vieta:	Suntažu	pagasta	kultūras	nams

Pieteikšanās:	zvanot	uz	tel.nr.	29346190	
vai	rakstot	uz	epasta	adresi	
agnese_brauna@inbox.lv

	 25.	okotobrī	Ogres	novada	pašvaldības	domes	
vadība	un	speciālisti	tikās	ar	Rīgas	Tehniskās	universitātes	
(RTU)	pārstāvjiem,	lai	apspriestu	pašvaldības	un	augsts
kolas	sadarbību	 infrastruktūras	uzlabošanā	Suntažos	un	
Madlienā.	
	 No	 RTU	 puses	 tikšanās	 piedalījās	 Arhitektūras	
fakultātes	 dekāns	 Uģis	 Bratuškins,	 Būvniecības	
inženierzinātņu	 fakultātes	 dekāns,	 profesors	 Juris	
Smirnovs,	 Biznesa	 attīstības	 un	 investīciju	 departamen
ta	 direktors	 Antons	 Kiščenko	 un	 Biznesa	 attīstības	 un	
investīciju	 departamenta	 projektu	 vadītājs	 Jānis	 Ēriks	
Niedrītis.	Savukārt	novada	pašvaldību	pārstāvēja	domes	
priekšsēdētājs	 Egils	 Helmanis,	 priekšsēdētāja	 vietnieks	
Gints	 Sīviņš,	 Tautsaimniecības	 komitejas	 priekšsēdētājs	
Juris	 Laizāns,	 ainavu	 arhitekte	 Senija	 Proose,	
Infrastruktūras	veicināšanas	noda	ļas	telpiskā	plānotāja,	
lauku	 infrastruktūras	 speciāliste	 Linda	 Danenfelde	 	 un	
pašvaldības	 aģen	tūras	 “Ogres	 namsaimnieks”	 Ceļu	
un	 pilsētvides	 nodaļas	 vadītājs	 Pēteris	 Bužers.	 Sarunās	
piedalījās	arī	Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Valdis	
Ancāns	un	Madlienas	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Ojārs	
Atslēdziņš.
	 Sadarbība	ar	RTU	uzsākta	2015.gadā	un	šobrīd	ir	
aktualizēta		infrastruktūras	attīstības	koncepcijas	izstrāde	
divu	novada	pagastu	centriem	–	Suntažiem	un	Madlie
nai. 
	 Suntažu	 pagasta	 centrā	 ir	 nepieciešams	
būtiski	 uzlabot	 satiksmes	 infrastruktūru	 un	 satiksmes	
organizāciju.	 Vietu,	 kur	 pagasta	 centrā	 kopā	 saiet	
četri	 valsts	autoceļi,	 šobrīd	nevar	nosaukt	ne	par	 krus
tojumu,	 ne	 par	 satiksmes	 rotācijas	 apli,	 taču	 šo	 vietu	
var	droši	saukt	par	visiem	satiksmes	dalībniekiem	–	auto	
un	 citu	 spēkratu	 vadītājiem,	 gājējiem,	 velosipēdistiem	
–	 nepārskatāmu,	 nedrošu	 un	 pat	 bīstamu.	 Ogres	 no
vada	pašvaldības	domes	priekšsēdētājs	 Egils	Helmanis	
norāda,	 ka	 ir	 steidzami	 jārīkojas,	 lai	 situāciju	 novada	
lielākā	 pagasta	 centrā	 mainītu,	 ierīkojot	 satiksmes	
rotācijas	 apli	 un	 atbilstošu	 infrastruktūru	 gājējiem.	 “Sa
tiksme	 Suntažos	 mazāka	 nekļūs.	 Pēc	 Kangaru	 ceļa	
pārbūves	 tā	 ievērojami	 palielināsies.	 Mums	 ir	 jāatrod	
labākais	 risinājums	 satiksmes	 organizācijai	 šajā	 vietā,	
lai	 ikviens	 varētu	 justos	droši	 –	 skolēni	ceļā	uz	 skolu	un	
no	 skolas	 uz	 mājām,	 veikalu,	 iestāžu	 apmeklētāji,	 au
tobusu	 pasažieri,	 pieturā	 gaidot	 autobusu	 pienākam	
vai	 no	autobusa	 izkāpjot;	 lai	 autovadītājiem	būtu	 labi	
pārskatāms	 katrs	 ceļa	 pagrieziens,	 katra	 ceļa	 zīme.	
RTU	 mācībspēki,	 profesionāļi	 telpiskās	 plānošanas	 un	

satiksmes	organizēšanas	jomā,	kopā	ar	saviem	studen
tiem	 varētu	 sniegt	 savu	 redzējumu,	 kā	 pagasta	 cen
tru	 sakārtot,”	atklāj	 E.	Helmanis.	Ar	gatavu	koncepciju	
pašvaldība	 tad	vērstos	Satiksmes	ministrijā,	 jo	 šie	ceļi	 ir	
valsts	īpašums,	lai	to	realizētu.
	 Paralēli	 satiksmes	 kustī	bas	 organizācijai	
atbilstošas	 infrastruktūras	 izveidei	 Suntažu	 pagasta	
centrā	 tiktu	 ierīkoti	 arī	 sadzīves	 infrastruktūras	 objekti,	
piemēram,	 tirgus	 laukums	 (pašreiz	 tirgošanās	 notiek	
pilnīgi	nepiemērotā,	no	satiksmes	drošības	viedokļa	pat	
bīstamā	vietā).
	 	 	 	 Pašvaldības	 speciālisti	 tuvākajā	 laikā	 sagatavos	
nepieciešamo	 informāciju,	kas	RTU	nepieciešama	kon
cepcijas	 izstrādes	 uzsākšanai,	 lai	 jau	 nākamā	 gada	
pavasarī	būtu	skaidra	Suntažu	pagasta	centra	attīstības	
vīzija.

(Informācija no www.ogresnovads.lv) 

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o



SUNtAžNiekS 11

ReklĀMA

 esiet mīļi aicināti izmantot “Sajūtu 
dārza” viesmīlīgās telpas un nosvinēt kādu 
nozīmīgu Jūsu dzīves brīdi!
	 Piedāvājam	telpas	banketiem	(līdz	40	
cilvēkiem)	un	klājam	skaistus	un	gardus	svētku	
mielasta	galdus!
	 Strādājam	 arī	 uz	 pasū	tījumiem	 un	 iz
braukumos.
	 Uzņemsimies	daļu	no	Jūsu	rūpēm,	aiz
vadot	mīļos	mūžībā.	Klājam	bēru	mielastus	(līdz	
50	cilvēkiem),	sākot	no	9,00	Eur	(viss	iekļauts).
	 Nāciet	 ciemos,	 zvaniet	 vai	 rakstiet	
–	 par	 lieliem	 svētkiem	 vai	 gluži	 ikdienišķām	
lietām!

tālr. +371 29460733
epasts:	sajutudarzs@gmail.com
facebook:	https://www.face

book.com/sajutudarzs/
	 Papildus	 iepriekš	minēta
jiem	 pakalpojumiem,	 pie	 mums	
var	 arī	 atvilkt	 elpu	 pēc	 kārtīgas	
ballītes	 vai	 atpūtināt	 kājas	 no	
kāda	 garāka	 ceļojuma	 vai	
kārtīgas	 darbadienas,	 	 vai	
vienkārši	 beidzot	 labi	 izgulēties!	
Piedāvājam	 arī	 brokastis.	 Par	
numuriņiem	 lūdzu	 zva	niet	 uz	
augstāk	minēto	tel.nr.

Jaunākās grāmatas Suntažu pagasta bibliotēkā 

pAgAStA bibliOtēkĀ

H.	Abu	Meri

E. Venters
I.	Bauere

V.	Pols	Jangs
A. Freimanis

Ļ.	Kliots
B.	Zīle

K. Leins

Dž.	Patersons
D.	Pilkijs

R.	Brennans
S.	Cīrhere

A.	Bulis
E.	Gulbe

R.	Galbraits
K. Onodibio
I.	Melgalve

L.	Railija

Libānietis.	Sirdī	latvietis
Piena	Ceļa	dvēseles
Poseidona	galva
Dieva	riekšavā
Ieva
Katls
Liktenis un griba
Melu	meistars
Mūžības	fjorda	pravieši
Bērniem	skaitāmi	dzejoļi.	Dzejas	antoloģija
Dārgumu	mednieki
Dogmens	uzdarbojas
Elpot
Eneagrammas	garīgums
Etīdes	otrai	pusei
Koko	un	Riko	uzvedas	kā	enģelīši
Dzeguzes	sauciens
Ienirt
Mājas	bez	durvīm
Olīvkoks

Ž.	Dikērs
V.	Hislopa
K.	Račko

S. Kings
R.	Vēra

A. Aizpuriete
I.	Prisjalkova

I.	Blūma
B.	Šuvcāne

I.	Bunkšs
J.Erenštreits
S.	Radzobe

M. Sitskorna
Č.	Fadels

M. Kendriks
Dalailama
H.	Palmere

Ģ.	V.	Kristovskis
D.	Sīgels

Patiesība	par	Harija	Kebēra	lietu
Sala
Saplēstās	mežģīnes
Tas.	1.	grāmata
Tumšā,	tumšā	mežā
Trakā	lapsa
100	dienas,	kas	mainīs	pasauli
Pieskāriens	bērna	dvēselei
Lībiešu	krasts
Māja	niedrājā
Kroņu	pinējs
Kosmopolītu	lieta	un	Aleksandrs	Čaks
Latvijas	Radio	koris.	Fakti,	atmiņas,	attēli
Prāta	kaislības:	kāpēc	netikumi	ir	tik	vilinoši
Četru	dimensiju	izglītība
Dārza	darbi	mēness	un	saules	ritmos
Holesterīna	mīts
Grāmata	par	prieku
Enegramma	mīlestībā	un	darbā
Pieskāriens
Prāts:	cilvēka	būtības	meklējumos



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Dzīvi nedrīkst vien dzīvot
Un vīnu ar steigu dzert;
Vajag iet caur pasauli mīlot
Un baudu no mirkļa tvert!
Par grūtībām nedrīkst domāt,
Tās vajag darīt un viss;
Var akmeņi būt tev somā
Un tās var būt debesis!
Un vecumu nedrīkst gaidīt;
Tas jau tāpat reiz nāks.
Ja vari par likstām smaidīt,
Tad laiks tevi nepanāks!

/Gunta Kraulere /

SVEICAM
VISUS OKTOBRA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
70 gados

Natāliju	Piesi
81 gadā

Ļubu	Kurpnieci
82 gados

Skaidrīti	Ļaksu
83 gados

Rotu	Vairogu
85 gados

Aleksandru	Brēmani
86 gados

Valentīnu	Bogdānovu
87 gados

Elmāru	Ķepalu
88 gados

Leonoru	Gavrilovu
94 gados
Austru	Reiķi

KULTŪRAS NAMĀ NOVEMBRĪ

 10. novembrī	 17.00	 svecīšu	 iedegšana	 gAiSMAS tAkA	 pie	 represēto	
pieminekļa	.
 17. novembrī	plkst.	19.00	komēdija	pēc	amerikāņu	dramaturga	A.	Rams
dela	Henrija	lugas	motīviem	”SilviJA”. Režisors Voldemārs Šoriņš. Lomās: Evija Skulte, 
Dace Makovska, Aīda Ozoliņa, Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš. Ieeja brīva - dāvana Valsts 
svētkos!
 23. novembrī plkst.	19.00	Aika	Karapetjana	jaunā	spēlfilma”pirmdzimtais”. 
Operators Jānis Eglītis. Lomās:  Kaspars Znotiņš, Maija Doveika, Kaspars Zāle.Producents 
Roberts Vinovskis. Pēc naksnīgas aplaupīšanas uz ielas pusmūža arhitekta Franča mierīgā 
dzīve sagriežas kājām gaisā. Gribēdams sievai pierādīt, ka spēj rīkoties vīrišķīgi, viņš do-
das nokārtot rēķinus ar varmāku, un situācija kļūst nekontrolējama. Ar laiku galvenajam 
varonim sāk šķist, ka pastāv saikne starp uzbrucēju un sievas pēkšņo grūtniecību, turklāt 
jaunās ģimenes idilli izjauc noslēpumains šantāžists, kurš mēģina Franci piespiest izdarīt 
noziegumu. Iedomas un realitāte savijas spriedzes pilnu notikumu virknē, kas noved pie 
negaidītām sekām. Ieejas maksa - 2.- Eiro.

Kultūras	nama	kolektīvu	izbraukumi.
4.	 novembrī	 SDK”Suncele”piedalīsies	 SDK	 koncertā	 ”Pa	 zaru	 zariem,	 pa	 lapu	
lapām”	Ogres	kultūras	centrā.
4.	novembrī	jauktais	koris	”Suntaži”	koncertēs	Jaunpilī.
4.	 novembrī	 vokālais	 ansamblis	 ”Svīre”	 piedalīsies	 vokālo	 ansambļu	 koncertā	
Aizkrauklē.
11.	novembrī	vokālais	ansamblis	”Svīre”	piedalīsies	senioru	vokālā	ansambļa”Tik	
un	tā”	jubilejas	koncertā	Madlienas	kultūras	namā.

Es	pametu	rūpes,
Lai	aizietu	tālē,
Lai	ziedētu	puķēs
Un	zaļotu	zālē.	
(V.Kokle – Līviņa)

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību	
Aloiza Upenieka tuviniekiem, 
pavadot	viņu	pēdējā	gaitā

Upespils kaimiņi 

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Lūdz	no	saules,	lūdz	no	ziediem,
Lai	ir	gaismas	jūdzes	garas,
Lai	tās	brīnumus	vien	dara	–	
Aizdzen paguruma stundas,
Lai	vien	gaišas	domas	junda.	

(M.Bārbale)
No	visas	sirds	mīļi	sveicam	

Natāliju piesi skaistajā 70 gadu jubilejā! 
Vēlam	stipru	veselību	un	gaišas	domas!	

Mazbērni un mazmazbērni Karēlijā 

Izsakām	lielu	pateicību	
Rutai kalniņai 

par	sarūpēto	un	sagādāto	
veļas	mašīnu.	

Sociālā dzīvokļa iemītnieces

Es	Tev	domās	īstas	rozes	sūtu
Un	novēlu,	lai	beidzot	laime	nāk:
Tā	laime,	ko	sen	pelnījusi	būtu,
Par	māku	visu	saules	krāsās	vīt!	
Kaut	klēpi	laimes	rožu	liktenis

Par	visu	labo	tevī	dotu!	

Labu	veselību	un	daudz	laimes	
Natālijai piesei jubilejā! 

Opītis 

Sirsnīgs sveiciens vairs nav modē,
Pārdevu to tirgus bodē,
Tagad jauna mode valda
Tev no mums buča salda.

Sveicam Brigitu Silenieci dzimšanas dienā! 
Vīrs, māsas Inga un Anda ar ģimeni

Veicu	portatīvo	datoru	apkopi	,remontu,	programmatūras	instalāciju,kā	arī	uzpērku	
bojātus	portatīvos	datorus.	Tel.nr.	22476520	Epasts:jimmyjump@inbox.lv


